Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 25/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 385/2025

Ementa: Pelo importante trabalho social desenvolvido no município de Ipatinga, desde sua origem

solidária em janeiro de 2025, quando um grupo de voluntários iniciou ações de ajuda emergencial

às vítimas das enchentes que atingiram a cidade e, a partir desse gesto de união e empatia,

estruturou uma associação comprometida com o cuidado contínuo às famílias em situação de

vulnerabilidade.

Entrada na Câmara: 25/04/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 385/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº         /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  e  parágrafos  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à

Associação "LAÇOS QUE TRANSFORMAM", pelo importante trabalho social

desenvolvido no município de Ipatinga, desde sua origem solidária em janeiro

de 2025, quando um grupo de voluntários iniciou ações de ajuda emergencial

às vítimas das enchentes que atingiram a cidade e, a partir desse gesto de

união e  empatia,  estruturou uma associação comprometida com o cuidado

contínuo às famílias em situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 385/2025.
Arquivo: 202515180-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A história da Associação "Laços que Transformam" é marcada pela força da

solidariedade  que  nasce  em tempos  de  crise.  Em 12  de  janeiro  de  2025,

Ipatinga  foi  duramente  atingida  por  fortes  chuvas,  que  deixaram inúmeras

famílias desalojadas e em situação de emergência. Diante desse cenário, um

grupo  de  voluntários  se  mobilizou  de  forma  imediata  e  espontânea  para

oferecer  ajuda,  arrecadando  e  distribuindo  alimentos,  roupas,  produtos  de

higiene, móveis e, principalmente, conforto humano.

Essa  mobilização  inicial,  motivada  exclusivamente  pelo  desejo  de  aliviar  o

sofrimento alheio, foi o embrião do que, pouco tempo depois, se transformaria

na  Associação "Laços que Transformam" — entidade que hoje  atua de

forma permanente, estruturada e comprometida com o atendimento de famílias

em situação de vulnerabilidade em toda a cidade.

Por tudo isso, esta Moção de Aplausos busca reconhecer, valorizar e aplaudir

publicamente  o  exemplo  que  a  Associação  "Laços  que  Transformam"

representa para Ipatinga, como símbolo de união, empatia e transformação

social.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 385/2025.
Arquivo: 202515180-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 abr 2025 às 13:43
Identificador: 46d13651d228b7691d64192124c3ad50241d5176eccbeca7e

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

25 abr 2025
13:02:00

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

25 abr 2025
13:02:07

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

25 abr 2025
13:43:12

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 4f279db03c85895793ce1bbf1be6bcad14da2af62b7805ec809d0ad1b64f1786

https://valida.ae/46d13651d228b7691d64192124c3ad50241d5176eccbeca7e

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 385/2025.
Arquivo: 202515180-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4